Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 535/2024

Indica ao Prefeito Municipal a construção de

infraestruturas de mobilidade urbana ou a notificação do

proprietário do terreno localizado na Rua Santo Rafagnin,

conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz

do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudos que viabilizem a construção de calçada, passeio e ciclovia, ou a notificação do

proprietário do terreno localizado na Rua Santo Rafagnin, nº 467, no Bairro Portes – foto em

anexo.

J U S T I F I C A T I V A

A construção de infraestruturas de mobilidade urbana no

endereço supracitado é uma medida essencial para garantir a segurança e o bem-estar dos

residentes e turistas deste local que possui caráter estratégico para a cidade devido à sua

proximidade com a Ponte da Amizade e ao intenso fluxo de turistas.

Considerando a importância econômica e turística da região, é

imprescindível fornecer infraestrutura adequada para pedestres e ciclistas. A ausência de

calçadas e ciclovia neste trecho não apenas coloca em risco a integridade física dos transeuntes,

mas também compromete a fluidez e a segurança do tráfego, especialmente em períodos de

grande afluxo de visitantes.

A implementação dessas estruturas não apenas beneficiará os

moradores locais, facilitando o acesso seguro às suas residências e estabelecimentos comerciais,

mas também promoverá uma experiência mais segura e agradável para os turistas que visitam

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

a região. Além disso, contribuirá para a promoção da mobilidade sustentável, incentivando o

uso de meios de transporte não motorizados e reduzindo a emissão de poluentes.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2024.

Kalito Stoeckl

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

3

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7F

3-
36

79
-0

26
F

-5
99

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 07F3-3679-026F-5996

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 17/05/2024 09:34:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/07F3-3679-026F-5996

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/07F3-3679-026F-5996